*De episcopo criminato si episcopi comprouinciales in eius criminazione dissenserint. Cap. CL.*

*Ex cōcili. Antioche. cap. 14.* **S**i quis episcopus de certis criminibus diiudicatur, & contingat de eo comprouinciales episcopos dissidente, cùm iudicatus ab aliis innocens creditur, reus ab aliis aestimatur, propter huius ambiguitatis solutionē sanctae synodo placuit, ut metropolitanus episcopus à vicina prouincia iudices alios conuocet, qui controuersiam tollant, & vt per eos simul, & per comprouinciales episcopos quod iustum fuerit visum approbetur.

*Vt episcopis nullus laicus crimen imponere possit. Cap. CLI.*

*Ex decre. Sylvestri papae, cap. 1.* **I**n consensu & subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus episcopo, vel alicui in ordinibus positio, crimen aliquod possit inferre. Et vt presbyter non aduersus episcopum, non diaconus aduersus presbyterum, non subdiaconus aduersus diaconum, non acolytus aduersus subdiaconum, non exorcista aduersus acolylum, non lector aduersus exorcistam, non ostiarius aduersus lectorem, det accusationem aliquam. Et non damnetur praesul, nisi in LXX. duobus idoneis testibus.

*Quod inimici accusatores esse non possint. Cap. CLII.*

*Ex decre. Anacleti papae, omniibus epis copiis mis sis, ca. 37* **A**ccusatores autem & testes esse non possunt, qui in proximo facti sunt inimici, ne irati nocere cupiant, ne lèssi vlcisci se velint. In offendis igitur, accusatorum & testimoniis affectus querendus est, & non suspectus.

*Vt episcopi accusatorum episcoporum iudices esse debeant. Cap. CLIII.*

*Ex decre. Damasi papae, cap. 3.* **A**ccusatorum episcoporum iudices esse decernimus episcopos sapientes, recte & iuste volentes. Qualiter accusatus episcopus discutiendus sit apud patriarchas vel primates, & quot testimonibus concueri debeat. Cap. CLIV.

**P**Atriarchæ verò vel primates accusatū discutientes epi *Ex decr.* scopum, non ante sententiā proferant finituam, quām Zepheri- apostolica fultus autoritate, aut reum se ipse confiteatur, ni papæ. aut per innocentes & regulariter examinatos conuinca- omnibus tur testes, qui minores nō sint numero, quām illi discipuli per Sici- fuerunt, quos dominus ad adiumentum apostolorum eli- liam con- gere præcepit.

*De patriarchis & primatibus.* Cap. CLV. *piscopis missis,*

**I**N illis verò ciuitatibus in quibus olim apud Ethnicos *cap. 2.* primi flamines eorum, atq; primi legi doctores erant, *Ex decr.* episcoporum primates poni, vel patriarchas, qui reliquo- *Clemētis* rum episcoporum iudicia, & maiora, quoties necesse foret, *pap. ca. 9* negocia in fide agitarent, & secundum domini voluntatem sicut sancti constituerunt apostoli, ita vt ne quis iniuste pe- ricitaretur definirent.

*De vocatione accusati episcopi.* Cap. CLVI.

**V**Ocatio enim ad synodū, iuxta decreta patrum cano- *Ex epist.* nica, eius qui impetratur, rationabilib<sup>9</sup> scriptis per spa- *Damasi* tum fieri debet congruum atque canonicum. *Quia nisi ca-* papæ, ad nonicē vocatus fuerit suo tempore, & canonica ordi- *Stephan.* natione: licet venerit ad conuentum, in quacunque ne- *& ad cō* cessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit *cil. Africæ.* insidiatoribus, quoniam nec seculi leges hoc permittunt *ca.* fieri, quanto magis diuinæ?

*Primates de accusato episcopo non ante sententiam proferant damnationis, quām aut reum seipsum confiteatur, aut canonicē per innocentes testes conuincaatur.* Cap. CLVII.

**P**Rimates quoque accusatum discutientes episcopum, *Ex epist.* non ante sententiam proferant damnationis, quām *Felicispæ.* apostolica fretus autoritate, aut reum seipsum confiteatur, *Paterno* aut per innocentes & canonicē examinatos regulariter *epis. miss.* testes conuincaatur. Aliter censemus irritā esse & iniustam *cap. 4.* episcoporū dānationē, & idcirco à synodo retractandā: ita *Ex re. ad* vt oppressis ab omnibus in cunctis subueniatur causis. *Gēnadiū*

*Qualis primas esse vel quid agere debeat.* Cap. CLVIII. *Patriciū*

**C**ONCILII verò catholicorum episcoporum admo- et Exar- nerī præcipite, vt primatem nō ex ordine loci, post- chum positis vitæ meritis, faciat, quoniam apud dominum non *Africæ.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

gradus elegantior, sed vitæ melioris actio comprobatur.  
Ipse verò primas, non passim, sicut moris est, per villas, : sed  
in vna, iuxta eorum electionem, ciuitate resideat.

Vt episcopi singularum gentium sciant quis inter  
eos sit primus. Cap. CLIX.

Ex epi-  
stol.

Anacle-  
ti papæ,  
omnibus  
episcopis  
missa.

**B**EATI ETIAM apostoli inter se statuerūt, vt episcopi sin-  
gularum scirent gentium, quis inter eos primus esset:  
quatenus ad eum potior eorum solicitude pertineret. Nam  
& inter beatos apostolos quædam fuit discretio. Et licet  
omnes essent apostoli, Petrus tamen à domino est conces-  
sum, & ipsi inter se idipsum voluerunt, vt reliquis omnibus  
præcesset apostolis Cephas, id est, vt Petrus principatū te-  
neret apostolatus. Qui & eandem formā suis successoribus  
& reliquis episcopis tenendam tradiderunt. Et non solū  
hoc in nouo testamento est constitutū, sed etiam in veteri  
fuit. Vnde scriptū est: Moses & Aaron in sacerdotibus eius,  
id est, primi inter eos fuerūt. Et quamuis ita sit ordinatum,  
nemo tamen quod suū est quærat, sed quod alterius. Vnde  
ait Beatus apostolus Paulus: Vnusquisque placeat proximo  
suo in bonum ad ædificationem. Et sicut ipse saluator suis  
ait discipulis: Qui maior est vestrum, erit minister vester.  
Et reliqua.

Vt episcopus accusatus non cōmuniōne priuetur, nisi  
die statuta venire noluerit. Cap. CLX.

Ex cōcil.  
Cartha.  
cap. 19.

**A**VRELius episcopus dixit: Quisquis episcoporū accusa-  
tur, ad primatem prouinciae ipsius causam deferat ac-  
cisor, nec à communione suspendatur cui crimen inten-  
ditur, nisi si ad causam suam dicendam electorum iudicū  
die statuta literis euocatus, minimè occurrerit, hoc est, in-  
fra spatiū mensis ex ea die, qua eum literas accepisse con-  
stiterit. Quòd si aliquas veras necessitatī causas probauer-  
it, quibus eum occurrere non potuisse manifestū sit, cau-  
sæ suæ dicendæ intra alterum mensem, integrum habeat  
facultatem. Verūt post mensem secundum non communi-  
cat, donec examinetur. Si autem ad consiliū vniuersale infra  
anni spatiū occurrere noluerit, vt vel ibi causa eius  
terminetur, ipse in se damnationis sententiam dixisse iudi-  
cetur. Tempore sanè quo non communicat, nec in sua Ec-  
clesia vel parochia cōmunicet. Accusator autē eius, si nun-  
quam diebus causæ dicendæ defuerit, à cōmuniōne non re-

moueatur. Si verò aliquando defuerit, subtrahens se restitu-  
tuto in communione episcopo, ipse remoueatur à commu-  
nione accusator: ita tamen ut nec ipsi adimatur facultas  
causæ peragendæ, si se ad diem occurrere non noluisse, sed  
non potuisse probauerit. Illud verò placuit, ut, cùm agere  
cœperit in episcoporū iudicio, si fuerit accusatoris perso-  
na culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias  
causas non tamen ecclesiasticas afferere voluerit.

*De Maximo episcopo variis criminibus infamato, et ad  
synodum sèpè vocato, qui venire et se excusare  
neglexerat. Cap. CLXI.*

Bonifacius episcopus, Patroclo, Remigio, Maximo, Hi-  
lario, Seuero, Juliano, Castorio, Leontio, Constanti-  
no, Ioanni, Mótano, Marino, & cæteris episcopis per Gal-  
lias, & per septem prouincias constitutis. Valentinæ nos  
clericis ciuitatis adierunt, proponentes libellum & crimina  
quæ Maximū tota prouincia afferit commisisse. Delegata  
toties cognitione, illum constituta semper subterfugisse iu-  
dicia, nec confusum conscientia festinasse, ut si esset inno-  
cens exterminatis omniibus purgaretur: quæ toties decreta  
*Ex epist.  
Bonifacii  
papæ, ad  
episcopos  
Gallie,*  
ex nostrarū quoque chartarū instructione cognouimus.  
Qui econtrario probauit de se illa quæ dicta sunt, quia ad  
ea confutanda, quum essent innumera, à decessoribus meis  
prouincialis est delegata cognitio. Conuentus etiam dici-  
tur vitasse, & minimè adesse voluisse: & nullus dubitat quod  
ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolu-  
tatur qui est innocens querit: Sed astuta cauillatio eorum  
qui versutis agendum credunt esse consiliis, nunquam in-  
nocentia nomen accipiet. Confitetur enim de omnibus,  
quisquis se subterfugere iudiciū dilationibus putat. Veniet  
tamen aliquando ille qui talis perhibetur in medium. Nec  
prodest illi toties latuisse, toties subterfugisse, quem suī  
actus, & commissa, quocunque fugerit, ea quæ obiiciuntur  
illi, si vera sunt, crimina persequuntur. Debueram quidem  
iam nunc dignam pro eius accusatis in nostro iudicio acti-  
bus, qui cognitionem & decretum iudiciū sepè declinan-  
do credidit illudendum, dare sententia. At ne aliquid præ-  
coqui forsitan iudicaret, & sibi qui absens est, licet sit quæ-  
situs à nobis, reseruatum esse nihil diceret, maluimus in-  
tercedine temporis data differri, quum hoc etiam eius

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

accusatores affererent. De cuius intentionibus & moribus sit secretum maximum , tanto magis damnanda committere, quanto tardius se constituto iudicio præsentaret. Quem manichæorum inuolutum caligine arguunt, turpique se&ta olim. Ita quum non posset abluere animum sordida improbatione , obie&taque ei gesta synodalia profrentes, & commissis inuolutum vndiq; flagitiis, nullum ei sanitatis habuisse respectum, quem furore suo & insana temeritate ad secularium quoque iudiciū tribunali subditum quæstioni , quod in vili quoque persona turpissimum est, obiicerent. Peruenisse eum ad homicidij damna afferunt, gestis prolati in medium. Et hunc talem post tanta talique commissa , episcopatus adhuc sibi nomen in suis latibulis vendicare, in propriè ciuitatis infamiam, nimiis doloribus conqueruntur , & sanctum nomen vendicando sibi velle polluere. Ideoque fratres charissimi, quia audiendus hic præsentare se noluit, nec conuictus forsitan ab accusantibus se defendere poscit : digna tandem aliquando præsentatus episcopali iudicio pronunciationis congruè feriri sententia iudicamus. Quamquam illi quum edocta fuerint, sciamus huius nominis non esse iacturam , qui pudorem nunquam habuisse facerotij perhibetur , & locum suum nec modico quidem tempore custodisse, dilationem dedimus , & decreuimus vestram debere intra prouinciam esse iudicium, & congregare synodum ante diem Calendarum Nouembrium , vt si adesse voluerit præsens , si confidit ad obiecta respondeat : si adesse neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. Nam manifestum confiteri eum de crimine, qui indulto & toties delegato iudicio, purgandi se occasione non vtitur. Nihil enim interest, vtrum in præsenti examine omnia quæ dicta sunt comprobentur: quum ipsa quoque pro cōfessione procurata toties constet absentia. Nos autem per omnes prouincias literas dirigemus, ne excusationem sibi ignorationis obtendat, vt ad prouinciam venire cogatur , & illic se constituto præsentare iudicio . Quicquid autem vestra charitas de hac causa duxerit decernendum , quum ad nos relatum fuerit nostra, vt condecet, necesse est autoritate firmetur.

De episcopo inculpato qui ad synodum vocatus, venire contempserat. Cap. CXII.

**R**ichardum episcopum qui contra sanctorum cano- *Desyno-*  
num sanctiones Strazburgensem Ecclesiam inuasit, do apud  
quam ad sanctam synodū per literas nostras inuitauimus, Altheim  
& venire contemnens, nec vicarium suum misit, autorita- *habita-*  
te sancti Petri, ego Ioannes vicarius apostolici, ex præce- *cap. 10.*  
pto sanctæ præsentis synodi iniungendo vocamus iterum,  
& præcipimus quatenus ad concilium, id est, May Mogun-  
tiæ indicū à Metropolitano episcopo suo, ad præsentiam  
venerabilis Herigeri archiepiscopi & confratrum suorum  
veniat, suæ inobedientiæ & peruersitatis ibidem iustam  
rationem redditurus. Sin autem negligenter & hoc agere  
paruipenderit, abstineat se à proprio gradu, donec Ro-  
mam veniens, coram domino papa, & sancta Ecclesia  
reddat rationem.

*Qui primates sint, qui Metropolitani.*

*Caput. CLXIII.*

**P**rimates illi & non alij sint, quam qui in Nicæna sy- *Ex cap.*  
nodo sunt constituti. Reliqui verò, qui metropoles te- *concil.*  
nent sedes, archiepiscopi vocantur & non primates: sal- *Niceni,*  
ua in omnibus apostolicæ sedis dignitate, quæ ei ab ipso quæ addi-  
domino est concessa, & postea à sanctis patribus ro- *ta sunt a-*  
borata. *Felice pa.*

*Quod neganda sit accusatis licentia criminandi prius-*  
*quam se crimine exuerint, & familiaribus at-*  
*quesponTE confessis, & qui hesterno die, aut*  
*perendie, aut ante fuerunt inimici.*

*Caput. CLXIII.*

**E**t neganda est accusatis licentia criminandi prius- *Ex decr.*  
quam se criminé quo premuntur exuerint: quia non Stephani  
est credendum contra alios eorum confessioni qui crimi- *papæ om-*  
nibus implicati sunt, nisi se prius probauerint innocentes: *nibus epi-*  
quoniam periculosa est, & admitti non debet rei aduersus *scopis mis-*  
quemcunque professio. Familiares verò & spōte confessi, *sis, ca. 11.*  
atque sceleribus irretiti, non debent admitti, nec hi, qui  
hesterna die aut perendie, aut antē fuerunt inimici.

*De criminationibus aduersus doctores non suscipien-*  
*dis, & de peregrinis iudiciis. Cap. CLXV.*

**E**t licet hęc possit generaliter dicta sufficere, ut vel de- *Eusebiī*  
clinemus errata vel custodiam<sup>9</sup> catholica: ab apostolis *pap. c. 17*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

tamen eorumque successoribus nouimus constitutum, criminationes aduersus doctores non debere suscipi, nec peregrina iudicia fieri, neque quenquam alterius iudicis, quam sui sententia debere constringi.

*Vt aduersus doctorem accusationes nemo suscipiat.* Cap. CLXVI.

*Ex cōcil.  
Spalenſi,  
cap. 3.*

**A**ccusationes aduersus doctorem nemo suscipiat: quia non potest humano condemnari examine, quem Deus suo iudicio reseruauit.

*Ex epist.*

*Vt nemo episcopum apud seculares accuset.* Cap. CLXVII.

*Felicit  
papa Ae.*

**V**t nemo episcopum peres seculares arbitros accuset, sed apud summos primates.

*Egyptiorū  
episcopis  
missa,  
cap. I.*

*De episcopis in iudicium seculare non vocandis.* Cap. CLXVIII.

*Ex episto.  
Bonifacij  
papa ad  
episcop.  
Gallie.*

**N**ullus episcopus, neque pro ciuili, neque pro criminali causa, apud quemuis iudicem, siue ciuilem, siue militarem, producatur, vel exhibeatur. Magistratus enim qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli condemnatione plectetur.

*Vt non accusetur episcopus à criminosis.* Cap. CLXIX.

*Ex episto.  
Felicitis pa-  
pæ supra-*

**Q**uoties episcopus super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores qui iuste & canonice recipi debeant, synodo legitima in suo tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur qui sunt in scopis misericordia episcopis. Quod si legitimi non fuerint accusatores, non fatigetur episcopus: quia sacerdotes ad sacrificandum vocari debent, non ad litigandum: nec illi qui throni Dei vocantur, prauorum hominum insidias debent turbari, sed liberè Christo famulari.

*Quod nullus episcopus extra suam prouinciam ad iudicium inuenetur.* Cap. CLXX.

*Ex decre.*

*Iulii pa-  
pæ, Oriē  
tali. epis.  
missis,  
cap. 18.*

**N**ullus episcopus extra suam prouinciam ad iudicium deuocetur: sed vocato eo canonice in loco congruo, tempore synodali, ab omnibus comprouincialibus episcopis audiatur: quia concordem super eum canonicamque debent proferre sententiam: quia si hoc minoribus, tam

clericis, quām laicis concessum est, quantō magis de Episcopis seruare cōuenit? Nam si ipse metropolitanum, aut iudices suspectos habuerit, aut infectos senserit, apud primatē dīceſeos, aut apud Romanæ sedis pontificē iudicetur.

*De accusatoribus & testibus Episcoporum.*

Cap. CLXXI.

**O**MNES ergo qui in recta fide suspeſti sunt, in accusationem sacerdotum, & eorum super quorum fide Califi. p<sup>a</sup> non hæſitatur, minimè recipiātur, & in testimonio dubij p<sup>a</sup>e epifco habeantur. Infirmari ergo oportet eorum vocem, de quo- pis p Gal rum fide dubitatur: nec eis omnino est credēdum, qui re- liam con- Etam fidem ignorant. Quārendum ergo est in iudicio, cu ſtitutis, ius sit conuersationis ac fidei is qui accusat, & is qui accu cap. 17. satur, quoniam hi qui non sunt recta conuersationis ac fidei, & quorum vita est accusabilis, non permittendi sunt eos accusare: & quorum fides, vita, & libertas nescitur, & viles personæ in eorum non recipiantur accusationē. Ri mandæ verò sunt accusatorum enucleatim personæ, quæ ſine scripto difficultē, per scriptum autem nunquam recipiantur: quia per scripturam nullus accusari potest: ſed propria voce & præſente eo, quē accusare voluerit, ſuam quisque agat accusationem, nec, abſente eo quē accusare voluerit, quisquā accusator credatur. Similiter testes per quācunque scripturā testimonium nō dicant, nec de aliis cauſis vel negociis testimoniu dicāt, niſi de his, quæ ſub præſentia eorū acta eſſe noſcuntur. Accusatoris verò conſanguinei aduersus eos testimonium, nec dicant, nec eorum familiares, vel de domib⁹ eorum prodeuentes: ſed ſi voluerint, & in iuicem conſenserint, inter ſe parentes teſtificentur, & non in alios: nec accusatores vel testes ſu- ſpecti recipiantur: quia propinquitatis & familiaritatis ac dominationis affectio veritatem impedire ſolet.

*De eadem re.*

Cap. CLXXII.

**A**ccusatores autem episcoporum & testes, ſuper qui- Ex decr<sup>o</sup> bus rogitastiſ, abſque villa infamia, aut ſuspicione, Damasi vel maniſta macula & vera fide pleniter inſtructi eſſe de papae Ste- bent: & tales quales ad ſacerdotium eligere diuina iubet phano & authoritas. Quoniam ſacerdotes, vt antiquorū tradit au- vniuersis

E

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*episcopis thoritas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui Africae ad eundem non debent, nec possunt prouehi honorem.*  
*misiſis, ca. 10.*

*Quæ sint infames personæ. Cap. CLXXXIII.*

*Ex epift. Stephani papæ ad Hilariū.* **I**N F A M E S autem esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes qui Christianæ legis normam abiiciunt, & statuta Ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sacrilegos, & omnes capitalibus crimibus irretitos, sepulchrorum quoque violatores, & apostolorum atque successorū eorum religiosa sanctorum patrum statuta libenter violantes & omnes qui aduersus patres armantur, qui in omnimundo infamia notantur. Similiter & incestuosos, homicidas, periuros, raptiores, maleficos, beneficos, adulteros, de bellis fugientes, & qui indigna sibi petunt loca tenere, aut facultates Ecclesiæ abstractahunt iniuste, & qui fratres calumniatur, aut accusant, & non probant: vel qui contra innocentes principū animos ad iracundian prouocat, & omnes anathematizatos, vel pro suis scelerib⁹ ab Ecclesia expulsos, & omnes quos ecclesiastica vel seculi leges infames pronunciant: nec seruos ante legitimam libertatem, nec pœnitētes, nec dygamos, nec eos qui curiæ deseruiunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt. Hi omnes nec ad sacros gradus debent prouehi, nec isti, nec liberti, neque suspecti, neque rectam fidem, vel dignam conuersationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare.

*De Episcopo accusato, & ab accusatoribus recipiens, & vocatione. Cap. CLXXXIV.*

*Ex decr. Felicis pa. pis p Gal. mis, ca. 9.* **S**I quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus: postquam ipse ab eis charitati per episco conuentus fuerit, vt ipsam causam emendet, & eam corripere noluerit: non olim, sed tūc ad summos primates cauillam cōſtiſa eius canonice deferatur. Qui in congruo loco infra iptonis misſam prouinciam tempore congruo, id est, autumnali, vel fiss, ca. 9. aestiuo, concilium regulariter conuocare debebunt, ita, vt ab omnibus eiusdem prouinciarum episcopis mihi audiatur. Quo & ipse regulariter conuocatus, si eum aut infirmitas, aut alia grauis necessitas nō detinuerit, adesse debet: quia

vltra prouinciaē terminos, accusandi ante licentia nō est, q̄ audiētia rogetur. Quod si quoquo modo præsumptum fuerit, statuerunt, vt, antequam & proprius locus, & sua omnia ei legibus redintegrantur, nullatenus à quoquam accusetur, aut criminetur: & nisi spōtē elegerit, cuiquam pro talibus respondeat. Sed postquam vt præfixum est, restitutus fuerit, & sua omnia ei legibus redintegrata sunt, dispositis ordinatisque suis, magnum spatium tractandi causam ei concedatur. Et postea si necesse fuerit, regula riter vocatus veniat ad causam: &, si iniustē visum fuerit, accusantium propositionibus sustentatione fratrum respondeat. Nulla enim permittit ratio, dum ad tēpus eius bona, vel Ecclesiæ, atque res ab æmulis aut à quibuscumque detinentur, vt aliquid illi obiici debeat, nec quicquam potest ei quomodolibet maiorum, vel minorum obiici, dum Ecclesiis vel rebus aut potestatibus caret suis.

*De damnatione Episcoporum accusantium Episcopum, absque autoritate apostolicæ sedis.*

Cap. CLXXV.

**S**i quis ab hodierna die & deinceps Episcopum præter Cap. In-  
huius sanctæ sedis sententiam dānare, & à propria pel- ly papæ  
lere sede præsumperit, sciat se irrecuperabiliter esse dā- 8. Orient  
natum, & proprio perpetim carere honore: eosque qui talib⁹ ept  
absque huius sedis sententia sunt electi, vel damnati, hū- scopis miss  
ius sanctæ sedis autoritate scitote pristinam recipere cō sum.  
munionē, & in propriis restitui sedibus. Quoniā & prius,  
à tempore scilicet apostolorum, haec sanctæ huic sedi cō-  
cessa sunt, & postea in memorata Nicæna synodo propter  
prauorum hominum infestationes, atque hereticorū per-  
sequitiones: & insidiantium molimina fratrum, sunt con-  
corditer ab omnib⁹ roborata, vt magis singuli præuideat,  
ne talia audeant perpetrare.

*Vt accusatus vel iudicatus ab episcopis compronincti-  
libus licenter appellat, & adeat Romanum  
pontificem.* Cap. CLXXVI.

*Ex decr.*

*Victoris*

*papæ cū-*

*etis fra-*

*tribus A.*

*lexædriæ,*

*cap. 1.*

**P**lacuit vt accusatus, vel iudicatus Episcopus à cōpro-  
vincialibus in aliqua causa episcopis licēter appellat, &  
adeat apostolicæ sedis pontificem, qui aut per se, aut

E ii

cap. 1.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

per vicarios suos eius retractari negocium procuret. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus aliis in eius loco ponatur, aut ordinetur episcopus quoniam quanquam comprouincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permisum est, cum beato Petro apostolo non ab alio quam ab ipso dictum sit domino: Quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlis: & quæcunque solueris super terram, erūt soluta & in cœlis.

*Vt perscripta nullius accusatio suscipiatur, eo absente qui accusatur. Cap. CLXXVII.*

*Ex epist. Steph. a.* **P**erscripta enim nullius accusatio accusatore, & eo qui papæ cū- legitima & condigna accusatoris persona fuerit, præsente cōsilio videlicet eo quem accusare desiderat: quia nullus absens, pis missa, aut accusari potest, aut accusare Nullus tamē præfati or- cap. 8. dinis vir accusari potest, aut respōdere suis accusatoribus debet, priusquā regulariter à suo primate vocatus sit, locū q; defendēdi, aut inquirendi accipiat, ad abluēda crimina.

*Vt difficiliores causæ ad apicem Romanæ sedis referantur, vt apostolico terminentur iudicio, cuius sedis autoritate omnes Ecclesiæ reguntur. Cap. CLXXVIII.*

*Ex epist. Anacle- ti papæ omnibus Episcopis missa, ca. 14.* **S**i quæ verò causæ difficiliores inter vos ortæ fuerint, ad huius sanctæ sedis apicem eas, quasi ad caput refer- te, vt apostolico terminentur iudicio: quia sic Deum velle ab eoque ita constitutum esse, antedictis testimoniis claratur. Hæc verò apostolica sedes, cardo & caput factū est à domino, & non ab alio est constituta. Et sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctæ sedis autoritate omnes Ecclesiæ domino disponente reguntur.

*Quod omnes Episcopi possint appellare Romanam sedem in necessitatibus positi. Cap. CLXXIX.*

*Ex decr. Damasi pap. Ste- pha. epi- sco. Afri- cap. 9.* **Q**uam omnes appellare si necesse fuerit, & eius fulcri auxilio oportet. Nam, vt nostis, synodū sine eius authoritate fieri non est canonicum: nec episcopo nisi in legitima synodo, & suo tempore apostolica voce missis, catione congregata, definite damnari potest: neque villa

vnquam concilia rata leguntur, quæ non sunt sulta apostolica autoritate.

*De inducijs criminotorum episcoporum, quales esse debeant.* Cap. CLXXX.

**D**E induciis verò episcoporum, super quibus cōsului- *Ex epist. Felicis p̄a*  
stis diuersas à patribus regulas inuenimus institu-  
tas. Quidam enim ad repellenda imperitorum machina- *p̄a 2. fra-*  
menta, & suas præparandas responsiones, & testes confir- *tribus ae-*  
mandos, & concilia episcoporuin, atque amicorum quæ- *gyptiorū*  
renda, annum & sex menses mandauerunt concedi: quidā *missa, ca.*  
autē annum, in quo plurimi cōcordant. Minus verò q̄ sex 15.  
menses non reperi: quia & laicis haec indulta sunt, quan-  
tò magis domini sacerdotibus? Nam & à nostris anteces-  
toribus, atque reliquis sanctis patribus multoties inhibi-  
tum est, ne quis dominis sacerdotes detractionibus nō ex-  
radice charitatis prolatis vexet. Quiescite inquiūt, & no-  
lite persequi eos, qui deo perfectè ministrant, quorū ora-  
tionibus & terrena bella sedantur, & recendentium ange-  
lorum pelluntur incursus, qui que omnes dæmones corru-  
ptores precum assiduitate confundunt. Induciæ nanque  
non sub angusto tempore, sed sub longo spacio concedē-  
dæ sunt, vt accusati se præparare, & vniuersos communi-  
catores in prouinciis positos conuenire, & testes præpa-  
rare, atque contra insidiatores se pleniter armare, valeat.  
Iudices enim & accusatores tales esse debent, qui omni-  
careant suspicione, & ex radice charitatis suam deside-  
rent promovere sententiam.

*De episcopo Centuriensi, qui causam suam in synodo  
agere renuerat.* Cap. CLXXXI.

**D**E Quoduulteo etiam Centuriensi, quoniam aduer- *Ex cōcil. Africa.*  
sarius ipsius quum se petisset introduci ad conci-  
lium nostrum, interrogatus vtrum cum eo veller apud epi- *no, ca. 54*  
scopos experiri, primò promiserat, & alia die respondit  
hoc sibi non placere atque discessit: placuit omnibus epi-  
scopis, vt nullus eidem Quoduulteo communicet, donec  
causa eius qualem potuerit terminum sumat. Nam adimi-  
ei episcopatum antequā causæ eius exitus appareret, nul-  
li Christiano videri iure potuerit.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Iudicium episcopi qui pro crimine eiectus ab officio,  
postea episcopum more prædonis inuasit.*

Cap. CLXXXII.

Ex regist.  
ad Ioānē  
episcopū  
primum  
Iustinia-  
næ, cap.  
17.

Vando mala quæ pœnitentiæ fletu purganda sunt  
augentur excessibus, ita maior est delinquentibus  
adhibēda correctio, vt & ipsi facinus suum pœ-  
na saltem vindicante cognoscant, & alios ab illicitis ec-  
clesiasticæ tuitionis timor inhibeat. Dilectissimus itaque  
lator præsentium Nemesion ad nos veniens, indicauit, si-  
cuit & gestorum exemplaria quæ huc detulit continebant,  
Paulum Doclauenæ ciuitatis episcopum, inter alia mala  
in corporali crimine lapsum, à suis fuisse clericis accusa-  
tum, atque habita cognitione, ita quod sine dolore dicere  
non possumus, claruisse, atque insuper, postquam conui-  
ctus est, etiam libellum illum, in quo ea de quibus accusa-  
tuſ fuerat vera esse confessus est, obtulisse. Qua de re sen-  
tentia illum episcopali depositum, & se eius loco cum fra-  
ternitatis vestræ consensu esse episcopum ordinatum: sed  
nunc eundem Paulum cum auxilio seculariū iudicum ve-  
nientem, episcopum more prædonis ingressum, ablatiſq;  
violenter rebus Ecclesiæ, ab eo se proiectum, & ad sum-  
mam iniuriam ac necem penè perductum. Et quoniam tâ-  
tæ nequitia prauitas, nec dissimulanda nec leuiter agen-  
da est, fraternitas vestræ hæc omnia diligenter curet ad-  
discere: & si ita se, vt edocti sumus, veritas habet, prædi-  
ctum Paulum districta faciat executione compelli, vt qua-  
cunque abstulit, omni mora vel excusatione cessante re-  
stituat. Si verò nihil Ecclesiæ sed proprium se dixerit ab-  
stulisse, quamuis graue & iniquum fuit, vt non à vobis vel  
metropolitano eius hoc peteret, sed ausu temerario ma-  
nu præsumeret agere: veruntamen si quid proprium tu-  
lit, sub fraternitatis vestræ debet examinatione constare  
si verum est. Sed & illud diligenter querendum est, si quid  
malè de rebus dilapidauit Ecclesiæ, vel quod nunc abstu-  
lit, hoc reformare, ac satisfacere, modis omnibus compel-  
latur. Si autem differre tentauerit, quoisque omne quod  
dilapidauit vel de substantia tulit Ecclesiæ restituat, in  
monasterium mittendus est, vt saltē coactus reddat, quod  
malè auferre non timuit. Quod si forte, quod non credi-  
mus, post depositionem suam inuercundū ac mente per-

uersa aliquid de episcopatu loqui atque rursus ad hoc qualibet aspirare præsumptione tentauerit, fraternitatis vestræ se contra improbitatem ipsius omnino vigor accendat, atque dominici corporis & sanguinis communione priuatum, in monasterium eum usque ad diem obitus sui ad agendum curet pœnitentiam retrudendum: quatenus perpetratæ sceleris maculas, dignis discat fletibus emendare, quas magis in interitu animæ suæ nequiter augere desiderat. Suprascriptus autem dilectissimus frater noster Nemesion in suo loco & episcopatus officio proculdubio reformatur: & ne denuo hac de re inquietudinem ac molestiam patiatur, sollicitos vos esse necesse est: quia hoc non solum ad huius munitionem, verum etiam ad aliorum constat emendationem proficere, ut prauorum hominum præsumptio nihil de cetero contra sacerorum canonum statuta, vel ecclesiasticam disciplinam ullo modo habeat attentare.

*Cur sancti apostoli eorumque successores voluerint difficile esse accusationem sacerdotū. Cap. CLXXXIII.*

**T**alia cogitantes sancti apostoli eorumque successores *Ex decre.*  
res spiritu Dei repleti, malos homines præudentes, *Fabiani*  
& simplices considerantes, difficilem aut nuquam volue- *papæ*  
runt esse accusationem sacerdotum, ne à malis potuissent *Orientali.*  
euerti aut submoueri: quia si hoc facile concederetur se- *episcopis*  
cularibus & malis hominibus, aut nullus, aut vix perpau- *misis,*  
ci remanerent, quoniam semper fuit & est, & quod peius *cap. 19.*  
est nimis viget, ut mali bonos insequātur, & carnales spi-  
ritales infestent. Idcirco, ut prædictum est, statuerunt ne  
accusarentur, aut si aliter fieri non posset, perdifficilis fie-  
ret eorum accusatio, & à quibus, ut supradictum est, non  
præsumeretur, neque à proprijs sedibus, aut Ecclesiis epi-  
scopi eiicerentur.

*Si episcopus expulsus, ausus fuerit ingredi ciuitatem.* *Cap. CLXXXIV.*

**S**i episcopus expulsus, ausus fuerit ingredi ciuitatem è *Ex epist.*  
qua repulsus est, vel exire de loco in quo degere ius- *Bonifacij*  
sus est, iubemus eum in monasterio in alia prouincia con- *papæ, ad*  
stituto tradi, vt qui sacerdotio peccauit, degens in mo- *episcopos*  
nasterio corrigatur. *Gallie.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De episcopis qui se viuentibus successores eligere desiderant.* Cap. CLXXXV.

*Ex cōcil. Antioche.* **E**piscopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitæ perueniat. Quod si cap. 23. tale aliquid factum fuerit, irrum esse huiusmodi constitutum. Seruetur autem ius ecclesiasticum id continens oportere non aliter fieri, nisi cum synodo & iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestate habent eum qui dignus extiterit promouere.

*Vt episcopo viuente nullus superordinetur.*  
Caput CLXXXVI.

*Ex cōcil. Auernē.* **V**T nullus viuente episcopo aliis superponatur aut superordinetur episcopus, nisi forsitan in eius loco cap. 13. cum quem capitalis culpa deiecerit.

*Quod non liceat episcopo successorem eligere.*  
Cap. CLXXXVII.

*Ex cōcil. Spalensi.* **E**piscopum non liceat ante finem vitæ, alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem hoc usurpare tentauerit, talis constitutio irrita erit. Non ergo cap. 8. aliter fieri oportet, nisi cum consilio & iudicio episcoporum, qui post exitum præcessoris, potestate habent dignum eligere.

*Quod nusquam canones præcipiant, vt pro ægritudine episcopi, aliis succedat, & si ipse pro sua molesta petierit, qualiter fieri possit.*

Cap. CLXXXVIII.

*Ex regist. Gregorij.* **S**cipit mihi dilectio tua me reueredissimo fratri meo Anatoliū p̄pae, ad capitum quam patitur episcopum præcipere succidi: ne foras dum episcopi iura eadem ciuitas non habeat, quod Constatī absit, ab hoste depereat. Evidem nusquam canones præcipiant, vt pro ægritudine episcopi episcopus succedat: diaconū. & omnino iniustum est, vt si molesta corporis irruit, honore suo priuetur ægrotus. Sed suggerendum est, vt si quis in regimine ægrotat, dispensator illi talis requiratur, qui possit eius curam omnem agere, & locum illius in regimine Ecclesię ipso nō deposito cōseruare, vt neq; Deus omnipotē offendatur, neq; ciuitas neglecta esse inueniatur.

De Ariminensi episcopo dolore capitis laborante, & in  
eius loco altero subrogato. Cap. CLXXXIX.

Valiter ordinati à nobis sacerdotis, corporis, quia Ex regist.  
notū est, impediente molestia Ariminensis Eccle- S. Gre.

**Q**sia pastor illi haeten⁹ ac sacerdotali sit regimine; papæ, ca.  
destituta, dudū fraternitas vestra cognouit. Quē du habi- 238.  
tatorū loci illius precibus permoti læpius hortaremur, vt  
si de eadem capitum, qua detinebatur, molestia melioratum  
se esse sentiret, ad suam auxiliante Deo reuerteretur Ec-  
clesiam. Qui datis induciis, in hoc quadringennio expe-  
ctatur. Qui dum cleri vel ciuium nōsque precibus arguē-  
trium instantius hortaremur, vt si valeret cum eis auxilian-  
te domino remearet, datis scriptis supplicatione nos pe-  
tit, vt quia ad eiusdem Ecclesiae regimen vel susceptū of-  
ficiū pro eadē qua detinetur molestia, assurgere nullate  
nus posset, Ecclesiae ipsi ordinare episcopum deberemus.  
Vnde quia cunctarum Ecclesiarum iniuncta nos solici-  
dinis cura cōstrīgit, ne diutius gregi fidelium desit custodia  
pastoralis, illorum precibus huiusq; ex sui impossibilitate  
renūciatione compulsus, visum nobis est eidem Ariminē-  
si Ecclesiae debere episcopum ordinari: & datis ex more  
præceptis, clerum, plebēq; eiusdem Ecclesiae non destiti-  
mus admonere, quatenus ad eligendum sibi antistitē con-  
cordi prouisione concurrant. Hortamur ergo vt fraterni-  
tas vestra eum quem vno consensu omnes elegerint, sicut  
& ipsi à nobis poposcisse noscuntur, ad se faciat euocari.  
Quē cauta ex omnibus examinatione discutite: & si ea in  
eo, quæ in contextu eptatrici morte multata sunt, minimè  
domino fuerint opitulante reperta, atque fidelium perso-  
narum relatione eius vobis quoque vita placuerit, ad nos  
eum cū decreti pagina vestri, addita quoq; testificatio-  
nis epistola destinare, quatenus eidem à nobis Ecclesiae,  
disponente domino, consécretur antistes.

De episcopo qui per infirmitatem in hebetudinem men-  
tis inciderit. Cap. CXC.

**V**T si quis episcopus in infirmitatē aut in aliquam he- Ex cōcil.  
betudinem sensus inciderit, aut officium oris ami- Arausi.  
serit, ea quæ episcopis operari cōueniunt, presbyterū age- cap. 2.  
re non permittat, sed episcopum, qui vicinus est vocet, cui  
quod in Ecclesia agendum fuerit, imponat.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De episcopo qui propter dolorem capitis saepe in amen-  
tiam deuenerat* Cap. CXCII.

*Ex regist.*

*cap. 233.*

*ad Ethe-*

*rrium epi-*

*scopum.*

Vamuis triste nobis sit valde quod loquimur , atque  
fraterna nos compassionē potius vrgeat quam ali-  
quid de auditis definire permittat : suscepit ta-  
men solicitude regiminis, cor nostrum instati pulsat acu-  
leo,magnam nos Ecclesiis curam prospicere, & antequam  
earum possit vtilitas deperire,quid fieri debeat Deo au-  
tore disponere. Peruenit igitur ad nos quibusdam refe-  
rentibus , quandam episcopum ita passionem capitis in-  
currisse: vt quod in mente alienata agere soleat, gemitus &  
fletus audire sit. Ne ergo languente pastore, grex, quod  
absit, insidiatoris laniandus dentibus exponatur , vel Ec-  
clesiae ipsius vtilitates depereant , cauta nos necesse est  
prouisione tractare. Et ideo quia viuentem episcopum ab  
officio suo necessitas infirmitatis non crimen abducit,  
alium loco eius nisi recusante eo, nulla finit ratio ordina-  
ti. Sed si interualla ægritudinis habere est solitus, ipse da-  
ta petitione non se vterius ad hoc ministerium , subuer-  
tente infirmitate , posse fateatur ad surgere, & alium loco  
suo expetat ordinandum. Quo facto omnium solenniter  
electione alter,qui dignus fuerit, episcopus ordinetur, sc-  
i tamen ut quoisque eundem episcopum in hoc seculo vi-  
ta tenuerit, sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrē-  
tur. Enim uero si nullo tempore ad sanæ mentis reddit of-  
ficium, persona fidelis ac vitæ est probabilis eligenda,qua  
ad regimen Ecclesiæ idonea possit existere atque de ani-  
marum vtilitate cogitare, inquietos sub disciplinæ vincu-  
la restringere , ecclesiasticarum rerum curam gerere , &  
maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Qui  
etiam episcopo qui nunc ægrotat superstes , loco eius de-  
beat consecrari.

*Ex decre.*

*Sixti pa-*

*pæz. fra-*

*trib. per*

*Hispaniæ*

*cōstitutis*

*mīsiis,*

*cap. 7.*

*De restitutis episcopis per Romanum pontificem.*

Cap. CXCII.

Fratres verò quos timore terreno iniuste damnasti,  
scitote à nobis iuste esse restitutos. Quibus ex autori-  
tate sancti Petri , apostolica autoritate, omnia quæ eis ab-  
lata sunt integerimè redi præcipimus , si non vultis &  
vos & principes vestri à collegio nostro & membris Ec-  
clesiæ separari. Iusto enim iudicio Dei datur plerunque

peccatoribus potestas, qua sanctos ipsius persecuantur; ut qui spiritu Dei iuuantur & agunt, fiant per laborū exercitia clariores. Illi tamen qui hoc agunt, nullatenus evadent poenam, quia ut ait dominus, Vnde illi per quem scandalum venit. Et quanquam iuxta saluatoris sententiam necesse sit venire scandala, vnde tamen per quem veniunt. De occultis etiam cordis alieni temerè iudicare peccatum est, & eum, cuius non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspicione reprehendere: cum eorum quae homini sunt incognita, solus Deus iudex sit iustus inspector & verus. Unde scriptum est: Incerta non iudicemus quoadusque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi quae certis iudiciis comprobantur, nisi quae manifesto iudicio conuincuntur, nisi quae iudicio ordine publicantur. Nullus ergo potest humano condemnari examine, quem Deus suo iudicio reseruabit. Hæc omnia summoperè sunt præcauenda, ne præsumptores esse videamur.

Ut sacerdotes domini, sicut vulgus facere solet, indicare præsumant, vel compellantur. Cap. CXCIII.

**S**Acramentum autem hactenus ab episcopis & reliquis ordinibus exigiri, nisi profide recta, minimè cognovimus, nec sponte eos iurasse reperimus. Summoperè ergo Ex decr. Cornelii papæ. sanctus Iacobus apostolus prohibens sacramentum loquitur dicens: Ante omnia fratres mei nolite iurare, neq; per cœlum, neque per terram, neque per aliud quodcumque iumentum. Sit autem sermo yester, est, est, non, non: vt sub iudicium non decidatis.

De episcopo sinistro rumore asperso, per sacramentum aumen & purgato & absoluto. Cap. CXCIV.

**H**ABET HOC PROPRIVM antiqui hostis Ex re. ad Iustinum imperat. Quoniam igitur quædam contra sacerdotiale propositum de Leone fratre & coepiscopo nostro sinistro rumor asperserat, vtrum vera essent, districta diutius fecimus inquisitione perquiri, & nullam in eo de his quæ fuerant dicta culpam

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

inuenimus. Sed ne quid videretur omissum nostro potuisse cordi dubium remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus distracta eum ex abundantia fecimus sacramenta praebere. Quibus praestitis, magna sumus exultatione gauisit, quod huiuscmodi innocetiam eius evidenter enituit. Pro qua regloria vestra praedictum virum cum omni charitate suscipiat, reuerentiam ei quam sacerdoti decet exhibeat, nec quædam cordibus remaneat, de his quæ iam sunt purgata, dubietas. Et ita suprascriptos episcopo devoutissime operet in omnibus adhaerere, ut congrue decenterque Deum in eius persona videamini, cuius minister est, honorare.

*Correctio episcopi qui concubinam habuit. Cap. CXCV.*

*Ex regi.*

*Gregorii*

*pape ad*

*Andrea*

*episcop.*

*Tarentin.*

*cap. 179*

**T**ribunal iudicis aeterni securus aspicet, quisquis reatus sui conscius digna eum modo pœnitentia placare contendit. Habiisse te siquidem concubinam manifesta veritate comperimus, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuæ conscientiae elegimus commitendum. Quia de re si in sacro ordine constitutus, eius te per mixtione esse recolis maculatum, sacerdotij honore deposto, ad ministrandum nullo modo presumas accedere, sciturus in anima tuæ periculo ministrare, & Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si huiusmodi sceleris conscius, in eo quo es ordine cœlans veritatem permanere volueris. Vnde iterum adhortamur, ut si te deceptum hostis antiqui calliditate cognoscis, competenti eum dum licet pœnitentia superare festines: ne cum eo particeps, quod non optamus, in die iudicij deputeris. Si vero huius reatus tibi conscius non es, in eo te necesse est quo es ordine permanere. Præterea quoniam mulierē de matriculis contra ordinem sacerdotii cœdi crudeliter fustibus deputasti, quam licet post octo menses, exinde minimè arbitremur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere nolivisti respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione Missarum statuimus abstinere. In quibus ab officio tuo suspensum, frequente conuenit quod fecisti. Nam valde dignum est, ut postquam te ad vitæ istius tranquillam rectitudinem laudabilem sacerdotum exempla non prouocant, saltem correctionis medicina compellat.

*De episcopo per sacramenta purgato & ab-  
soluto. Cap. CXCVI.*

**M**Enam verò reuerendissimum fratre coepiscopumq; Ex re. ad  
nostrum, postquam ea quæ de eo dicta fuerant requi- Brunihil  
rentes in nullō inuenimus esse culpabilem: qui insuper ad dā regi-  
sacratissimum corpus beati Petri apostoli sub iure iurando nam Frā-  
satisfaciens, ab his quæ obiecta eius opinioni fuerant se corum,  
demonstrauit alienum: reuerti illum purgatum, absolu- cap. 132.  
tumque permisimus: quia sicut dignum erat, vt si in aliquo  
reus existeret, culpam in eo canonicē puniremus: ita di-  
gnum non fuit, vt cum adiuuante innocentia diutius reti-  
nere, vel affligere in aliquo deberemus.

*Qualiter senex episcopus corripiendus sit, quomodo mali  
eius consiliariū excommunicandi. Cap. CXCVII.*

**P**rædictator omnipotēs domini Paulus apostol⁹ dicit: *Ex regi.*  
Seniorem ne increpaueris. Sed hæc eius regula in eo cap. 37.  
reseruanda est, cùm culpa senioris exemplo suo non tra-  
hit ad interitum corda iuniorum. Vbi autem senior iuueni-  
bus exemplum ad interitum præbet, ibi disticta increpa-  
tione feriendū est. Nam scriptum est, Laqueus iuuenum  
omnes vos. Et rursus propheta dicit: Et peccator centum  
annorum maledictus est. Tanta autē nequitia ad aures meas  
de tua sene&tute peruenit, vt eam, nisi adhuc humanitus  
pensaremus, fixa iam maledictione feriremus. Dic̄tū quip-  
pe mihi est, quod dominicorum die, priusquam Missarum  
solennia celebrates, ad exarandam messem latoris præsen-  
tium perrexisti, post exarationem eius Missarum solennia  
celebrasti. Post Missarum solennia, etiam terminos posses-  
sionis illius eradicare minimè timuisti. Quod factum quæ  
pœna debuit insequi, omnes qui audiunt sciunt. Dubij au-  
tem de tāta hac peruersitate fueramus, sed filius noster Cy-  
riacus abbas à nobis requisitus, dum esset choralis, ita se  
cognouisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus,  
hortamur aliquando resipisce senex, atque à tanta leuitate  
morum & operum peruersitate compescere. Quanto morti  
vicinior efficeris, tanto fieri solicitior atque timidior  
debes. Et quidem pœna sententiæ in te fuerat iaculan-  
da, sed quia simplicitatem tuam cum sene&tute nouimus,  
interim tacemus. Eos verò quorum consiliis hæc egisti, in  
duobus mensibus excommunicatos esse decernimus, ita vt

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

si quid eis intra duorum mensium spatum humanitus tenuerit, benedictione viatici non priuentur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existeret quoque solicite custodi: ne si eis in malo discipulus fueris, quibus magister in bono esse debuisti, nec simplicitati tuae, nec ulterius neglectuti parcamus.

*De purgatione Leonis papæ.  
Cap. CXCVIII.*

*Iuramen* **A**uditum fratres charissimi, & diuulgatum est per munum Leo- **A**ta loca, qualiter homines mali aduersum me insurcenis papæ. xerunt, & dilatare voluerunt, & miserunt super me gravia crimina. Propter quam causam iste clementissimus ac serenissimus dominus rex Carolus vna cum sacerdotibus & optimatibus suis, istam peruenit ad urbem. Quamobrem ego Leo pontifex sanctæ Romanæ Ecclesiæ à nemine iudicatus, neque coactus, sed spontanea mea voluntate purifico me in conspectu vestro coram Deo & angelis eius, qui conscientiam meam nouit, & beato Petro principe apostolorum in cuius conspectu consistimus, quia istas criminosas & sceleratas res quas illi mihi obiciunt, nec perpetravi, nec perpetrari iussi. Testis mihi est Deus, in cuius iudicium venturi sumus, & in cuius conspectu consistimus: & hoc propter suspiciones malas tollendas mea spontanea voluntate facio, non quasi in canonibus inuentum sit, aut quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta Ecclesia successoribus meis, nec non & fratribus, & coepiscopis nostris imponam: sed ut melius à vobis abscondatis rebelles cogitationes.

*Si quis ex ecclesiastico ordine damnatus fuerit à synodo, ex ausus fuerit de sacro ministerio aliquid contingere. Cap. CXCIX.*

*Ex cœcil. Antiocheno, cap. 4.* **S**i quis episcopus damnatus à synodo vel presbyter, aut diaconus à suo episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, siue episcopus iuxta præcedentem consuetudinem, siue presbyter aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis: Sed & communicantes ei omnes abiici de Ecclesia, & maximè, si posteaquam didicerint

aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam eisdem  
communicare tentauerint.

*Si aliquis ex ecclesiastico ordine excommunicatus fue-  
rit, & communicare præsumperit, se ipsum  
damnat. Cap. CC.*

**I** Tem placuit vniuerso concilio, ut qui excommunicati  
tus fuerit pro suo neglectu, siue episcopus, siue quili- Ex cœcil.  
bet clericus, & tempore excommunicationis suæ ante au- Africa.  
dientiam communionem præsumperit, ipse in se damnationis cap. 29:  
iudicetur protulisse sententiam.

*De ordinatis, si aliquis illorum percussor extiterit.  
Caput CCI.*

**H** Is, à quibus domini sacramenta tractantur, iudicium Ex cœcil.  
sanguinis agitare non licet. Et ideo magnopere talis Moguti,  
excessus prohibendus est, nec indiscretæ præsumptionis cap. 6:  
motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sen-  
tentia propria iudicare præsumant, aut truncationes qui-  
buslibet personis aut per se inferant, aut inferendas præ-  
cipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum,  
aut in Ecclesiæ suæ familiis, aut in quibuslibet personis tale  
aliquid perpetrauerit, & concessi ordinis honore priue-  
tur, & loco sub perpetua damnationis religetur ergastulo.  
Cui tamen communio exeunti de hac vita nō neganda est,  
Propter domini misericordiam.

*De episcopis sua manu cädentibus. Cap. CCII.*

**N** On liceat episcopo manibus suis aliquæ cädere. Hoc Ex decr.  
enim alienum à sacerdote esse debet.  
*De episcopo qui seipsum & sibi commissas corrigere  
neglexerit. Cap. CCIII.* Bonifacii  
pape.

**Q** Vi nec regiminis in se rationem habuit, nec sua de- Gre. dic.  
licta deterſit, nec crimen filiorum correxit, canis  
impudicus magis dicendus est, quam episcopus.

*De eadem re. Cap. CCIII.*

**V** Tliximia per cinerem humidum fluens lauat & non Ex dictis  
lauatur: ita bona doctrina per malum doctorem a- Hieron.  
nimas credentium lauat à sorde peccatorum.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De malo pastore quem suæ oves fugiunt. Cap. CCV.*

*Ex dictis August. Scilicet fugiunt oves voce in pastoris quem non cognoscunt, & deserta petunt, ita mali pastoris ouilia.*

*De illo qui nobilitatem Dei à se eicit. Cap. CCVI.*

*Gregori. dicit. A*dam primus homo pro peccato de paradyso eiectus est, hoc est, qui nobilitatem Dei à se eicit, nobilitate loci priuetur.

*Quod non sint omnes filii sanctorum, qui tenent loca sanctorum. Cap. CCVII.*

*Hierony. dicit. N*on facile est stare in loco Petri & Pauli, & tenere cathedram regnantium cum Christo: quia hinc dicunt, non sanctorum filii sunt qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.

*Quod nullus ex genere nec ex loco gloriari debeat. Cap. CCVIII.*

*Gregori. dicit. N*os qui presumus non ex locorum nec generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, nec urbium claritate, sed fidei puritate.

*De sacerdotibus qui ouibus suis mala exempla present. Cap. CCIX.*

*Ex dictis August. N*emo quippe amplius in Ecclesia nocet, quam qui peruersè agens, nomen vel ordinem sanctitatis & sacerdotis habet. Delinquentem namque hunc redargere nullus presumit: & in exemplum culpa vehementer extenditur, cū pro reuerentia ordinis peccator honoratur.

*Vt tantum curam rerum ecclesiasticarum episcopus habeat. Cap. CCX.*

*C. apost. 33. O*mnia negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, & ea velut Deo contemp'ante dispenset, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis quae Dei sunt condonare. Quod pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret: ne eorum occasione Ecclesiae negotia depredentur.

*De usu palli ne à metropolitanis presumptiuē vtatur. Cap. CCXI.*

*Ex decre. Honor. papæ, cap. 3. Q*vicunque sanè metropolitanorum per plateas, vel in litaniis uti pallio presumperit, & non tantum in præcipuis festiuitatibus, & ab apostolica sede inditæ temporibus, ad Missarum solummodo solennia,

caret illo honore: & prout beatus papa Gregorius ad Ioannem Panornium episcopum, & Marinianū scribit Raue natem episcopum, quia graue iugum atque vinculum ceruicis non pro ecclesiastica, sed pro quadam seculari dignitate defendit, permitta, qua abutitur, dignitate caret: quoniam iure priuilegium meretur amittere, qui audacter usurpat illicita.

*Quod episcopus res suae Ecclesiae, nisi cum suo prius com-  
mutet, testamento legare non posse. Cap. CCXII.*

**S**i quis episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legauerit, aliter non valebit, *Agathē* nisi tantum de iuris proprijs facultatibus suppleuerit. *Si, cap. 6.*

*De episcopo qui res suae Ecclesiae parentibus suis  
indiscretè tribuit. Cap. CCXIII.*

**V**Te episcopi in rebus Ecclesiae circa propinquos suos *Ex cōcil.* exponendis reprehensionem caueant, & vt discre- *Spalenſi,*  
tionis modum teneant. *cap. 10.*

*De eadem re. Cap. CCX IIII.*

**Q**uoniam multi episcoporum amore propinquorum *Ex eodē,*  
suorū de rebus sibi cōmendatis, suo aut quolibet a- *cap. 5.*  
micorum nomine prædia & mācipia emunt, & vt in propinquorū suorū ius cedant, statuunt, & ob hoc iura ecclesiastica conuelluntur, & ministeriū sacerdotale fuscatur, imò à subditis detrahitur, & contemnitur: placuit omnibus, vt deinceps avaritiæ hoc genus caueatur. Fixumq; ab hinc & perpetuò mansurū esse decreuimus, vt episcopus res sui iuris, quas aut ante episcopatū, aut certè in episcopatu hæreditaria successione acquisiuit, secundū authoritatem canonicā quicquid vult, faciat & cui vult, cōferat. Postquam autē episcopus factus est, quascunque res de facultatibus Ecclesiae, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione cōparauerit, decreuimus, vt non propinquorū suorum, sed in Ecclesiae cui præest, iura deueniant.

*Ne episcopus de rebus viduatæ Ecclesiae quicquam  
alienare præsumat. Cap. CCXV.*

**S**i quis episcopus nulla ecclesiasticæ rationis necessita- *Ex decr.*  
te cōpulsus, in suo clero aut vbi fortè nō est presbyter, *Martin.*  
de rebus ecclesiasticis aliquid præsumperit vendere: res *papæ, ca.*  
ipsas Ecclesiae restaurare cogatur, & in iudicio episcopo- *20.*  
rum deiiciatur auditus, & tanquam farti aut latrocinij

D. BVRCHARDI EPI. VVORMAC.  
reus suo priuetur honore.

*De illis qui ad sacerdotum exequias venire  
contemnunt.* Cap. CCXVI.

*Ex cōcil.  
Toleta -  
no. 8. ca.  
32.* **E**A quæ competunt honestati, contingit sæpe quorundam desidia non impleri. Proinde, quia notū est, quæ dignitas in exequiis morientis episcopi ex canonibus conservetur, traditione moris antiqui hoc tantum adiicimus, ut si quis sacerdotum secundum statuta Valentini concilii ad humanda defuncti episcopi membra venire cōmonitus, pigra voluntate distulerit, appellatibus clericis obiectis episcopi apud synodum, siue apud metropolitani episcopum tempore anni unius, nec faciendi Missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem siue cæteri clerici, quibus maior honoris locus apud eandē Ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni solicitudine pro exequiis iam mortui, aut continuo antillis morituri, ad commonendum vicinum episcopum tardiu inueniantur, aut per quamcūque molestiam animi id negligere comprobetur, totius anni spatio ad pœnitentiam in monasteriis deputentur.

*Vt quicquid episcopo relinquitur, id emissum in facultates Ecclesiae computetur.* Cap. CCXVII.

*Ex cōcil.  
Agathēsi* **P**ontifices verò, quibus in summo sacerdotio cōstituti ab extraneis, duntaxat donatur aliquis: id, vel cum Ecclesia aut sequestratim dimittitur aut donatur: quia hæc ille qui donat pro redemptione animæ suæ, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum, sed qualidem emissum in facultates Ecclesiae computetur: quia iustus est, ut sicut sacerdos habet quod Ecclesiae dimissum est, & Ecclesia habeat, quod relinquitur à sacerdote.

*Vt nullus Episcopus, nisi cum consilio cæterorum episcoporum & principis in hostem ire debeat.* Cap. CCXVII.

*Cap. Ca-  
roli impe* **C**arolus gratia Dei rex, regniqüe Francorum rex & deuotus sanctæ Ecclesiae defensor, atque adiutor ratoris de in omnibus apostolicæ sedis. Hortatus omnium fidelium Episcopis strorum, & maximè episcoporum, ac reliquorum sacerdotum consultu, seruis Dei per omnia omnibus armaturam granu col portare vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem perge laudatum

re omnino prohibemus, nisi illis tantummodo, qui propter diuinum ministerium, Missarū scilicet solennia adimplēda, & sanctorū patrocinia portanda ad hoc electis, id est, vnu vel duos episcopos cū capellanis presbyteris. Et vnu quisq; princeps vnu presbyterū secum habeat, qui peccata confitentibus iudicare, & indicare pœnitentiam possit.

De eadem re.

Cap. CCXIX.

Ecunda vice propter ampliorem obseruantiam aposto Cap. eius S lica authoritate, & multorum episcoporū admonitione dem. instructi, sanctorum quoque canonum regulis edocti, consultu videlicet omnium nobilium nostrorum nosmetipso corrigentes, posterisque nostris exemplum dantes, volvamus ut nullus sacerdos in hostem perget, nisi duo vel tres tantum episcopi, electione cæterorum propter benedictio nem, prædicationem, populi reconciliationem, & cum illis electi sacerdotes, qui bene sciant populis pœnitētiam dare, Missas celebrare, de infirmis curam habere, sacrati que olei cum sacris precibus vocationē impendere, & hoc maximè præuidere, ne sine viatico quis de seculo recedat.

De eo si quis ab apostolico falsam detulerit  
epistolam.

Cap. CCXX.

I N memoriam beati Petri apostoli honoremus sanctam Ex cōcil. Romanam & apostolicam sedem vt quæ nobis facer- Triburū dotalis mater est dignitatis, esse debet magistra ecclesiasti si, ca. 30. cæ rationis. Quare seruanda est cum mansuetudine humi cui inter litas, vt licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur fuit rex iugum conferamus, & pia' deuotione toleremus. Si verò, Arnol quod non decet, quilibet siue sit presbyter, siue diaconus phus. aliquam perturbationem machinando, & nostro ministerio insidiando redarguatur falsam ab apostolico detulisse epistolam, vel aliud quid quod inde non conuenerit, falsa fide, & nō integra circa apostolicum humilitate: penes episcopū sit potestas, vtrū eum in carcerem, aut in aliam detrudat custodiam, vsquequo per epistolam, aut per idoneos suæ partis legatos apostolicam interpellat sublimitatem, vt potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus iusto ordine lex Romana statuat definire, vt & is corrigatur, & cæteris modus imponatur,

F ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De accusatis episcopis.* Cap. CCXXI.

*Ex decreto Felicis papae ca. 4.* **S**i primates accusatores episcoporum cum eis pacificare familiariter minimè potuerint, tunc tempore legi timo eos ad synodum canonice conuocatam, nō infra angusta tépora canonice conuocent, & prius eis per scripta significant quod eis opponitur, ut ad responcionem preparati adueniant. Nam si aut vi, aut timore electi, aut suis rebus expoliati fuerint, nec canonice vocari ad synodum possunt, nec respondere a muliis debent antequam canonice restituantur, & sua omnia eis legaliter reddantur.

*Quod non ita in ecclesiasticis agendum sit negotiis siccut in secularibus.* Cap. CCXXII.

*Ex decreto eiusdem, cap. 16.*